[image: image3.png]

西华教字〔2014〕74号
[image: image1.jpg]LN i

西华大学关于印发

《学位点建设工作考核及奖惩办法》的通知

校内各单位：

    为加强学校的学位点建设，促进学科发展，学校将对学位点建设工作进行年终考核和奖惩，并结合学校的实际情况，经学校校务会研究通过，现将《西华大学学位点建设工作考核及奖惩办法》予以下发，请遵照执行。

特此通知。

                                  西华大学

                               2014年3月25日

  西华大学校长办公室                2014年3月25日印

  校对:罗世伟

西华大学学位点建设工作考核及奖惩办法

为加强学校的学位点建设，促进学科发展，学校将对学位点建设工作进行年终考核和奖惩，并结合学校的实际情况，特制定本办法。

    一、考核内容

    1.完成学位点研究生的招生和就业指标。二级学科硕士点、硕士专业学位类别或其下的领域当年招生3人及以上（硕士专业学位类别或其下的领域招生含在职研究生招生人数），且当年毕业研究生就业率达到85%以上。

    2.认真开展研究生的培养工作，并按时完成研究生的论文开题、论文答辩和授位工作以及优硕论文推荐工作。

 3.积极开展研究生教改研究和专业学位研究生实践教学基地建设以及研究生创新基金项目申报。

 4.各学位点要有充足的指导教师和教育实践基地，指导教师要有充足的研究经费，并指导研究生开展学术研究。

 ①二级学科硕士点，至少具有1名正高或3名副高指导教师。

 ②二级学科硕士点，至少年人均指导教师科研经费：工科类5万元，理科类3万元，经管类1万元，文法教史艺类0.5万元。

 ③硕士专业学位类别或其下的领域必须具有专业学位研究生教育实践基地及其足够的兼职指导教师。

5.坚守学术道德与规范，学位点的导师和研究生未出现学术不端问题。

6.按时完成学校布置的有关学位工作。

二、考核办法

    1.在每年的十二月底前，由学位点建设单位填写《西华大学学位点建设考核简表》（见附件）报送研究生部，学校将对其认真核查和考核。

2.考核结果分为合格、不合格。

3.达到学位点全部考核内容的要求，视为学位点考核合格，否则视为不合格。

4.考核简表填写内容必须属实，如有虚报，一经查实，将作为不合格处理。

5.未按时将考核简表报送研究生部的学位点建设单位将作为不合格处理。

三、考核结果及奖惩办法

1.研究生部认真核查和考核后，将向全校公布考核结果。

2.对考核合格的二级学科硕士点和硕士专业学位类别或其下的领域，奖励单位：0.5万元/个，纳入年终分配。

3.对一级学科硕士点，其下所设的二级学科考核合格率达到80%的，补贴其所在管理建设挂靠单位管理费用：0.5万元/个，纳入年终分配。

4.对考核不合格的二级硕士点和硕士专业学位类别或其下的领域，学校将进行警告，并减少其招生指标，因导师和研究生出现学术道德和规范考核不合格的学位点，学校将进行“黄牌”警告，并停止招生一届,同时还按学校有关规定进行相关处理。连续三年考核不合格的二级硕士点、硕士专业学位类别或其下的领域，学校将取消该二级硕士点、硕士专业学位类别或其下的领域。

四、新申报学位点奖励

1.新申报成功一级学科硕士点和硕士专业学位类别或其下的领域，一次性奖励申报单位：4万元/个，纳入年终分配。

2.新申报成功博士点，一次性奖励申报单位：25万元/个，纳入年终分配。

五、新申报博士生指导教师奖励

新申报博士生指导教师（包括学校教师申报校外兼职博士生导师），如申报成功并获准招生（以博士生指导教师名字出现在招生目录上为准），一次性奖励给申请者1万元，纳入年终分配。

六、其他

1.本办法自发布之日起执行，原西华教字〔2010〕186号《西华大学学位点建设工作考核及奖惩暂行办法》作废。

2.在本办法实施过程中，如遇未涉及到的情况，由学校研究决定。

3.本办法由研究生部负责解释。

附件：西华大学学位点建设考核简表

附件

[image: image2.png]

学位点建设考核简表（×××年度）
二级硕士点\硕士专业学位类别或其下的领域名称：            所在单位（盖章）

	1.当年招生人数

	2.当年毕业研究生就业率

	3.当年进行学位论文开题、中期考核、社会实践、学术活动、答辩和授位情况

	4.推荐优秀硕论文情况

	5.研究生教改项目数

	6.研究生创新基金项目数

	7.专业学位研究生实践教学基地名称

	8.导师队伍情况

	9.校外兼职导师情况

	10.年均导师科研经费（万元）

	11.当年毕业研究生学术成果情况

	12.导师、研究生坚守学术道德与规范情况

	13.学校布置的有关学位工作完成情况

	所在单位核查简表内容真实性意见

负责人：

年   月
	学校考核意见

研究生部（公章）

年   月

研究生部制

填表说明：1. 只统计本年度的内容；2. 二级硕士点填写表中1-6、8、10-13项；硕士专业学位类别或其下的领域填写表中1-3、5、7、9、12-13项。
PAGE
5